Processo: 25/1800-0001390-1
Nome: João Estevao Wolanin
Identificação Funcional/Vínculo: 4457145/3
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Escriturário II
Lotação: SELT - Departamento Técnico

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a contar de 12-11-2025, o empregado extranumerário, em virtude de aposentadoria compulsória.

Divisão de Saúde do Trabalhador
CLAUDIA DIAS ALEXANDRE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001348246

Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/1300-0008012-2
Nome: Carmen Regina Mendonça Colman de Morais
Identificação Funcional/Vínculo: 1661140/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: APPGG - Arquivologia - F-III
Lotação: SPGG - Divisão de Atendimentos

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em 26/09/2025, de acordo com a Informação 0097/2025-DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001352870

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0742/2025 Objeto: Pá carregadeira e ensiladeiras.
DATA: 12/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0016063-5.

EDITAL PE 0746/2025 Objeto: Minivans com adaptação para cadeirante.
DATA: 12/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2800-0001742-3.

EDITAL PE 0743/2025 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 15/12/2025, às 09h PROCESSO: 25/1950-0001376-4.

EDITAL PE 0744/2025 Objeto: Cadeiras Fixas.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1956-0000877-0.

EDITAL PE 0745/2025 Objeto: Registro de preços de colchões/colchonetes/travesseiros/almofadas/revestimentos; materiais para
decoração de interiores.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009395-0.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0606/2025 Processo 25/1500-0029262-0

Objeto: Compressor de ar .
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, nos
termos do Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, com fundamento na INFORMAÇÃO DIBENS-DPLAN/CELIC Nº 0575/2025, fls.
251/253, após transcorrido o prazo para manifestação quanto à Notificação de Revogação, publicada no DOE e Correio do Povo,
em 25 de novembro de 2025.

Porto Alegre, terça-feira, 2 de dezembro de 2025 21Diário Oficial Nº 235

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0732/2025 (Lote 02) Processo 25/1500-0035871-0

Objeto: Impressoras.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 02 DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de esclarecimentos (protocolos 29917), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0720/2025 Processo 25/1203-0015613-5

Objeto: Equipamento de ultrassonografia cardiológica.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado ,
para análise de pedido de esclarecimentos e de impugnação (protocolos 29874, 29877 e 29880), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9441/2025 Processo 25/1900-0022256-7
Objeto: Contratação de serviços de portaria com o fornecimento de 376 (trezentos e setenta e seis) postos, equipamentos

e insumos a serem executados de forma contínua para as Escolas Estaduais de Tempo Integral do Estado do Rio Grande
do Sul, conforme anexo VI - Termo de Referência.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO, ANTES DA ABERTURA , do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 9441/2025 a fim de responder impugnações ao edital, devendo o prosseguimento do certame ser comunicado
por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2025001351607

PORTARIA Nº 123/2025 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021 , publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021 , que delega suas
atribuições e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo nº 25/1300-0004434-7 , estando pago
o foro anual do ano de 2023* no valor de R$534,75 (quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) , bem como
estando pago o laudêmio no valor de R$47.619,30 (quarenta e sete mil seiscentos e dezenove reais e trinta centavos)
correspondendo a 5% sobre o valor da avaliação, autoriza a Senhora LUCIANA ANTONELLO DIFINI e LEONFORTE
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA , a transferir para o patrimônio da empresa YFF PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA LTDA  , a
titularidade do domínio útil do imóvel objeto da matricula 129.382 , do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital,
ou seja, “ Imóvel Foreiro: O sobrado à rua Coronel Vicente nºs. 202 e 206, tendo na parte superior quatro janelas e uma porta de
3 corpos, sendo dois fixos e o do centro, que dá acesso a uma sacada, e na parte térrea, duas portas de ferro, de cortina corrediça
e duas janelas, dividindo-se na face: norte, com imóvel da herança nºs. 190 e 194; na face sul, com o de nº 208 e 212, também da
herança; e na face leste, com herdeiros de Ernesto Schneider. Bairro  : Centro Quarteirão: Ruas Coronel Vicente, Comendador
Manoel Pereira, Conceição e Avenida Julio de Castilhos. - ”
Fica revogada a Portaria nº 104/2025 – SPE/SPGG, publicada no Diário Oficial do Estado em 30 de setembro de 2025, a partir da
página 24.

Ressalva-se, ainda, o direito de o Estado cobrar quaisquer valores oriundos do regime enfitêutico atrelados a este imóvel que
vierem a ser apurados, especialmente concernentes à revisão do foro anual de 2022 e 2023, que estão em processo de
atualização conforme determinado pela Lei Estadual nº 15.764/2021, estando o adquirente ciente dessa condição e da necessidade

Porto Alegre, terça-feira, 2 de dezembro de 2025 22Diário Oficial Nº 235